
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ   РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 13.03.2015_№ 55 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

 

 

Об утверждении плана первоочередных 

мероприятий по обеспечению устойчивого 

развития экономики и социальной  

стабильности в муниципальном  

образовании - Ершичский район 

Смоленской области в 2015 году и  

на 2016-2017 годы  

  

 

      Во исполнении распоряжения Губернатора Смоленской области от 16.02.2015 года 

№ 103-р и  в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 

27.01.2015 № 98-р Администрация муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:  

 

     1. Утвердить прилагаемый план первоочередных мероприятий по обеспечению 

устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области в 2015 году и на 2016-2017 

годы.  

     2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

     3.  Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации  

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области                                               В.В.Евтихов 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз. - в дело 

Исп. Н. В. Федоренкова 

тел. 2-15-44 

_________________ 

Разослать: прокурору,  отделу экономики, 

имущественных и земельных отношений, 

управляющему делами Администрации 

муниципального  образования - Ершичский 

район   Смоленской области, финансовому 

управлению 

                   

                           

                        Визы:   М.М.Бугаев          ____________  «____» __________ ______ 

                                           И. И. Напреева    ____________  «____» __________ ______ 

                         М.М.Пахоменков    ____________  «____» __________ ____ 

 

 

 

 



Утвержден  

постановлением Администрации  

муниципального образования – Ершичский район 

 Смоленской области 

от 13.03.2015_№ 55 

 

План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности  

в 2015 году и на 2016-2017 годы в муниципальном образовании  - Ершичский район Смоленской области 

 

№ 

п/п 

Наименование  Вид документа 

(проект)  

Срок   Ответственные 

исполнители  

Источники 

и объем 

финанси-

рования, 

млрд. 

рублей 

(оценка)  

Ожидаемый результат  

1 2 3 4 5 6 7 

I. Активизация экономического роста  

Стабилизационные меры  

1. Приоритезация мероприятий 

муниципальных программ с целью 

финансирования наиболее 

приоритетных направлений 

программ и дополнительных 

антикризисных мер 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

2015-2017 

годы 

Финансовое 

управление и отдел 

экономики, 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

- Оптимизация бюджетных 

расходов 

consultantplus://offline/ref=C89D7D5B375FCC9E8C89C72F58560A64DE0AD19B2FFFC03A5E32764C09202E896290910B7E74713ChBGEP


Смоленской области 

2. Обеспечение возможности 

корректировки бюджетной росписи 

в соответствии с решениями 

Администрации муниципального 

образования – Ершичский район 

Смоленской области о внесении 

изменений в соответствующие 

муниципальные программы 

Решение 

Ершичского 

районного 

Совета 

депутатов 

2015 год Финансовое 

управление 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

- Повышение оперативности 

принятия бюджетных 

решений в рамках 

реализации мероприятий по 

стабилизации 

экономической ситуации в 

районе 

3. Разработка правового акта о 

нормировании в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд муниципального 

района 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

2015 год Отдел экономики, 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

- Снижение количества 

закупок товаров, работ, 

услуг с избыточными 

потребительскими 

свойствами 

Поддержка малого и среднего предпринимательства 

1. Создание  условий для 

эффективного управления 

муниципальным образованием –

Ершичский район  Смоленской 

области  

Постановление 

Администрации 

муниципального 

образования - 

Ершичский 

район 

Смоленской  

области      от     

31.12.2013      №      

406   

2014-2017 Администрация 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

0,15 млн. 

руб. 

средства 

местного 

бюджета 

1.Создание благоприятных 

условий для деятельности 

малого и среднего бизнеса 

2.Увеличение численности 

работников на малых и 

средних предприятиях, 

осуществляющих 

деятельность на территории 

муниципального 



образования 

3.Увеличение в общем числе 

малых и средних 

предприятий доли малых и 

предприятий, 

осуществляющих свою 

деятельность в сфере 

производства; 

4.Увеличение доли 

налоговых поступлений от 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 

бюджет муниципального 

образования 

2. Разработка предложений по 

увеличению доли участия в 

закупках субъектов малого 

предпринимательства 

Аналитическая 

записка 

2015-2017 

годы 

Отдел экономики, 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

- Расширение рынка сбыта 

продукции субъектов 

малого 

предпринимательства 

II. Поддержка отраслей экономики 

       

Сельское хозяйство 



1. Развитие, модернизация и 

реконструкция  животноводческой 

фермы на базе крестьянского 

(фермерского) хозяйства 

индивидуального предпринимателя 

главы кфх Ковзалина Владимира 

Александровича 

 

Бизнес-план 2014-2016 гг Ковзалин Владимир 

Александрович 

6,1 

млн.руб.: 

из них 

собственн

ые 

средства -  

0,61 

млн.руб; 

Заемные 

средства – 

1,83 

млн.руб.; 

Средства 

гранта – 

3,66 

млн.руб. 

В результате  модернизации 

и реконструкции 

животноводческой фермы 

увеличивается поголовье 

скота, что ведет  к 

наращиванию объемов 

производства молока и мяса 

и не смотря на увеличение 

расходов на з/плату и 

материальные ресурсы 

происходит увеличение 

прибыли в разы, по 

сравнению с предыдущими 

годами.  

2. Создание комплекса по развитию 

производства высокопродуктивного 

мясного поголовья крупного 

рогатого скота 

Соглашение 2015-2017 

годы 

АПХ «Мираторг» - Привлечение инвестиций в 

район, создание новых 

рабочих мест, развитие 

сельскохозяйственного 

сектора экономики района 

Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство 

1. Предоставление бесплатно 

земельных участков для 

индивидуального жилищного 

строительства многодетным семьям 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области в 

постоянно Отдел экономики, 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

- Поддержка многодетных 

семей 



соответствии с 

областным 

законом 

Смоленской области 

Промышленность и топливно-энергетический комплекс 

 ЗАО «Стеклозавод Ворга» Проект 

«Создание 

индустриально-

технологическог

о парка «Ворга» 

2013-2020 гг. ЗАО «Стеклозавод 

Ворга» 

12740 

млн.рубле

й (заемные 

средства) 

Повышение промышленного 

потенциала Ершичского 

района,  создание новых 

рабочих мест 

Транспорт 

1 Создание условий для обеспечения 

транспортного обслуживания 

населения транспортом в 

пригородном и межмуниципальном 

сообщении 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области в 

соответствии с 

областным 

законом 

2015 Финансовое 

управление и отдел 

экономики, 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

Средства 

областного 

бюджета 

400 тыс. 

рублей; 

Средства 

местного 

бюджета – 

400 тыс. 

рублей  

Обеспечение условий для 

транспортного 

обслуживания населения 

III. Обеспечение социальной стабильности 

Содействие изменению структуры занятости 

1. Организация занятости подростков в 

возрасте от 14 до 18 лет  

Решение 

Ершичского 

районного 

Совета 

2015-2017 гг. Отдел по 

образованию 

Администрации 

муниципального 

0,030 млн. 

руб. 

(средства 

местного 

Снижение безработицы, 

формирования у подростков 

трудовых навыков 



депутатов «О 

бюджете 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области на 2015 

год и плановый 

период 2016-

2017 годов» 

№44 от 

23.12.2014 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

бюджета) 

Социальная поддержка граждан 

1. Организация и обеспечение отдыха 

и оздоровления детей 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

2015-2017 

годы 

Отдел социальной 

защиты населения в 

Рославльском районе 

в Ершичском районе, 

отдел по образованию 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

Средства 

местного 

бюджета – 

2015 год -

30 тыс. 

рублей 

Организация и обеспечение 

отдыха и оздоровления 

детей 

IV. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере 

1. Мониторинг рынка труда Аналитическая 

записка 

Еженедельно 

в течении 

2015-2017 

годов 

отдел экономики, 

имущественных и 

земельных 

отношений 

- Получение актуальных 

данных о ситуации на рынке 

труда района 



Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

2. Мониторинг финансово-

экономического состояния 

промышленных предприятий 

Ершичского района 

Аналитическая 

записка 

2015-2017 

годы 

отдел экономики, 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

- Проявления кризисных 

явлений на промышленных 

предприятиях района 

3. Совместная работа с отделом 

социальной защиты населения в 

Рославльском районе в Ершичском 

районе по ведению реестра 

малообеспеченных семей с детьми, 

нуждающихся в получении 

социальной выплаты  

Аналитическая 

записка 

2015-2017 

годы 

Отдел социальной 

защиты населения в 

Рославльском районе 

в Ершичском районе, 

отдел экономики, 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

 Получение актуальных и 

достоверных данных о 

малообеспеченных семьях с 

детьми, нуждающихся в 

получении социальной 

выплаты 

 

 


